# UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Ústav asijských studií

Oddělení koreanistiky

## DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Elizabeth Smetanová

### **Jídlo v korejském buddhismu**

Food in Korean Buddhism

Praha 2019

Vedoucí práce Mgr. Marek Zemánek, M.A., Ph.D.

**Poděkování:**

Tímto bych chtěla poděkovat Mgr. Markovi Zemánkovi, M.A., Ph.D. za skvělé vedení při výzkumu, cenné připomínky a trpělivost, kterou mi v průběhu jeho zpracování věnoval.

Velké díky patří i mé rodině.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne .....

Bc. Elizabeth Smetanová

**Klíčová slova**

Jídlo, obětiny, duše, rituál, komunikace, vegetariánství, konfucianismus, buddhismus

**Keywords**

Food, offerings, spirits, ritual, communication, vegetarianism, Confucianism, Buddhism

## **Abstrakt**

Tato diplomová práce se zabývá rolí jídla v korejských rituálech a mimo ně. Vychází z autorčina terénního výzkumu z let 2017 a 2019 v Jižní Koreji. V první části jsou popsány odlišná pojetí duše zemřelého v rámci konfucianismu a buddhismu. V souvislosti s buddhismem diskutuje také téma vegetariánství. Druhá část pojednává o konkrétních obětinách, přípravě a jejich odlišnosti v rámci různých klášterů. Vysvětluje také vztah mezi jídlem a jednotlivými rituálními aktéry. V neposlední řadě popisuje jídlo v rituálu samotném a po jeho skončení.

## **Abstract**

This master's thesis deals with the role of food in Korean rituals and beyond them. It is based on the author's field research done in years 2017 and 2019 in South Korea. In the first part, different conceptions of the soul of the deceased in Confucianism and Buddhism are described. Vegetarianism is also discussed in the context of Buddhism. The second part deals with particular offerings, their preparation and differences between various temples. It also explains the relationship between the food and individual ritual actors. Last but not least it describes food in the ritual itself and after the ritual.

# Obsah

<b>1. Úvod .....</b> <b>8</b>
<b>2. Vliv filozoficko-náboženských systémů .....</b> <b>10</b>
<b>2.1. Oběti ve starověké Číně .....</b> <b>10</b>
<b>2.2. Konfuciánské oběti .....</b> <b>12</b>
<b>2.3. Buddhistické oběti .....</b> <b>22</b>
2.3.1. Buddhistické pojetí duše zemřelého ..... 22
<b>2.3.2. Nezabíjení a vegetariánství .....</b> <b>24</b>
<b>2.4. Lidové představy .....</b> <b>27</b>
<b>3. Jídlo v rituální praxi .....</b> <b>28</b>
<b>3.1. Obětiny .....</b> <b>28</b>
3.1.1. Obětiny určené Buddhům a bódhisattvům <i>pulgong</i> (佛供) ..... 28
3.1.2. Šest obětí <i>Dharmy</i> před vyobrazením Buddha ..... 30
<b>3.2. Kláštery .....</b> <b>32</b>
3.2.1. Čindžang čöngsa (地藏精舍) ..... 33
3.2.2. Časöngsa (自性寺) ..... 35
3.2.3. Pongwönsa (奉元寺) ..... 35
3.2.4. Sinwönsa (新元寺) ..... 36
3.2.5. Ostatní ..... 36
<b>3.3. Rituály .....</b> <b>36</b>
3.3.1. Emická a etická zákoutí zkoumaných rituálů ..... 36
3.3.2. Aktéři ..... 38
3.3.3. Přípravy ..... 49
3.3.4. Obětování ..... 60
<b>4. Závěr .....</b> <b>80</b>
<b>5. Bibliografie .....</b> <b>82</b>

## 1. Úvod

Když se v dnešní době v korejském kontextu nadnese téma klášterů a jídla, automaticky si většina lidí spojí tyto dvě slova s trendem klášterní kuchyně *sačchal ůmsik*, který představuje nově vynalezenou tradici a oslovuje celý svět zdravými recepty přispívajícími k lepší životosprávě.<sup>1</sup>

Ve své diplomové práci se zabývám jídlem, které není navenek prezentovanou tradicí, ale naopak integrální složkou buddhistických rituálů. Když jsem při svém výzkumu se tímto tématem konfrontovala představitele různých klášterů, často jsem narazila na problém uvedený výše. Mnozí se domnívali, že chci studovat *sačchal ůmsik* a chtěli mě ihned odkázat na velké kláštery či specializované organizace, které se tomu věnují. Byli velice překvapení, když jsem jim vysvětlila, že mě naopak zajímá „všechno kromě *sačchalu*“. Bylo zjevné, že toto téma není běžně v centru zájmu, a při studiu sekundární literatury jsem zjistila, že i v korejském akademickém prostředí se mu věnuje jen málo pozornosti. To můj zájem o téma ještě zvýšilo.

Jelikož jsem svou bakalářskou práci zasvětila léčivým a zhoubným účinkům jídla, bylo o to lákavější pustit se, pro změnu v terénu, do zkoumání jídla v rituálech. Zúžila jsem výběr pouze na ty, které se týkají obětí konaných za zesnulé předky a záměrně opomenula široké spektrum rituálů týkajících se ostatních událostí. Líbilo se mi pojetí krmení duší a obětování jídla, protože z kulturního hlediska jde o zcela odlišnou praxi než na jakou jsem z zvyklá prostředí střední Evropy.

Vzhledem k tomu, že jsou v Koreji stále přítomné vlivy vícero náboženství a filozofických směrů, zajímalo mě, do jaké míry se tyto jejich projevy doplňují nebo překrývají v rituálním životě. V neposlední řadě mě zaujala pouhým pozorováním zřejmá důležitost a do jisté míry až pověřivost se kterou jsou do dnešní doby rituály za zesnulé příbuzné vykonávány.

Druhou zkoumanou stranou jídla byla ta mimo rituál. Uvědomila jsem si, že porozumění smyslu a roli jídla v korejském náboženství brání tendence sledovat je jen v průběhu rituálu. Rozšířila jsem své tázání o další sérii otázek a začala sledovat, co se stane s jídlem, když skončí rituál, jestli je stále viděno stejným způsobem, jak se k němu přistupuje, jestli existuje hranice mezi posvátným a profánním užitím jídla. Do této části patří také společné stolování mnichů, mnišek a laiků, a to nejen na formálních hostinách. Zúčastnila jsem se jak hostin formálních, tak neformálních návštěv restaurací v okolí klášterů i mimo ně, kde bylo servírováno například také maso. I to se stalo jedním ze zkoumaných aspektů nerituálního jídla, který se v práci snažím popsat.

---

<sup>1</sup> V českém akademickém prostředí se příbuznému tématu věnuje diplomová práce Evy Zvěřinové.

Zdroje mého výzkumu lze rozdělit do tří kategorií: terénní výzkum, studium sekundární literatury a primárních zdrojů buddhistické provenience, tedy rituálních manuálů a příruček. Terénní výzkum zahrnoval jak zúčastněné pozorování, rozhovory s rituálními aktéry, tak přímou účast na přípravě rituálů.

Z logistických důvodů a časově omezených příležitostí výzkum v Koreji provádět, jsem zvolila jako výchozí bod menší klášter Čidžang čongsa v provincii Jižní Čchungčchön, který je primárním místem terénního výzkumu této práce. Zde jsem měla šanci nahlédnout doslova pod pokličku a sledovat nejen jídlo v rituálním prostředí, ale i mimo něj. Díky neuvěřitelné vstřícnosti místních jsem i přes počáteční nespěšnost dokázala získat potřebné informace a následně se také zapojit do samotných příprav obětí všeho druhu. Velkou výhodou výzkumu v malém klášteře byla zejména možnost pozorovat téměř celé dění na jednom místě a také absence složité hierarchie, která ve velkých klášterech terénní výzkum znesnadňuje. Díky tomu bylo možné vést rozhovory o jídle se všemi přítomnými, ať mnichy či laiky, kteří se mě stejně tak zvědavě ptali na naše zvyky.

V pohoří Kjerong, kde se klášter Čidžang čongsa nachází, jsem několikrát navštívila známý horský klášter Sinwõnsa a i tam jsem měla štěstí na vstřícné respondenty. Naopak Tonghwasa, velký a historicky významný klášter poblíž města Tägu ve stejném pohoří, se ukázal být zcela neosobním a bylo velmi těžké bez předchozího kontaktování udělat s kýmkoliv rozhovor. Navštívila jsem také městské kláštery v

[…]


#### 4. Závěr

Ukázalo se, že téma jídla je velmi nosné pro pochopení korejského buddhismu. Můžeme říct, že rituál tvoří zásadní složku a jídlo v něm obsažené tvoří jeho zásadní část. Přesto je jídlo jako téma přehlíženo a důraz je kladený spíše na rituální úkony samotné. Jak zmiňuji výše, v rituálních manuálech je jídlo podchyceno minimálně a jeho skladba a příprava jsou podmíněny regionalitou a orální tradicí předávanou především mezi ženami, které mají obětiny na starost. Je tedy potřeba rozšířit objem zkoumaného materiálu. Výjimkou je pouze šest obětí, které jsou ve zdrojích dohledatelné, citují je i mnohé články a práce, a které jsou díky tomu v kláštorech napříč celou Koreou v rituálech vždy v poměrně identické formě přítomné.

V této práci jsem popsala tři velké kategorie práce s jídlem v rituálu. *Pulkong*, kde objektem je Buddha, *sisik*, kde jsou objektem duše a *paru kongjang*, tedy jídlo určené pro konzumaci lidmi. Na jednu stranu můžeme říct, že jídlo je univerzálním jazykem, na druhou stranu je ale kulturně podmíněno. Sice jsme schopni pochopit jeho místo ve struktuře kláštera, jeho univerzálnost má ovšem své limity. Může se zdát, že díky jeho fyzické přítomnosti na oltářích lze zcela chápat jeho účel a proces, kterým prochází, na počátku výzkumu jsem ale brzy narazila na to, že jeho univerzálnost pro mě, coby laika, končí v momentě, kdy je umístěno na oltář. Oproti tomu, pro účastníky rituálu šlo po celou dobu o zcela srozumitelnou záležitost. Pouze v případě, kdy šlo o účastníky, kteří se rituálu účastnili poprvé, bylo znát, že tak konají pouze z vůle zesnulých rodičů a proto je pomocnice musely více instruovat a veškeré postupy podrobně vysvětlovat.

Kulturní podmíněnost se tedy vztahuje i na Korejce samotné a fakt, že i lidé, kteří nejsou věřící, ale za své rodiče rituál vykonat do kláštera přijdou, je důkazem toho, že i v moderní době, kde se mísí řada náboženství a původní tradice jsou na ústupu, zůstává jakási představa o duši v tradičním slova smyslu a potomci si nedovolí odporovat přání zesnulých rodičů.

Díky primárnímu zkoumání výše uvedených tří kategorií na území malého kláštera, jsem měla možnost, s výjimkou *paru kongjang*, vidět přípravy i průběh několikrát a sledovat

---

<sup>168</sup> Smetanová 12.8.17

jejich rozlišné prvky na základě vlastních iniciativ účastníků rituálů, ale také pomocnic. K pochopení nepsané tradice týkající se skladby jídla mi také velmi pomohlo vidět konfuciánskou *česu* na vlastní oči. Bylo nemožné si nespojit viděné nádoby, tvar naaranžovaného ovoce i skladbu a rozmístění jídel s předtím několikrát viděným rituálem krmení zesnulého *sisik*, se kterým má tolik společného. Také přípravy, které zajišťovaly pouze ženy velmi připomínaly klášterní rozdělení funkcí jednotlivých aktérů. Můžeme tak říct, že právě díky konfuciánské tradici, se kterou jsou účastníci obeznámeni, je právě *sisik* nejsrozumitelnější částí rituálu, jelikož konfuciánskou *česu* do určité míry kopíruje. Jídlo a práce s ním je pro laiky – pozůstalé v podstatě hlavním prostředkem, jak se rituálu účastnit. Ze studovaných rituálů je zřejmé, že je jídlo a práce s ním jsou prostředky, které umožňují synkrezi a interakci mezi jednotlivými náboženskými tradicemi.

Symbolické jednání používající jídlo, funguje jako určitá forma jazyka, kterou pozůstalí komunikují se zesnulými a předky a buddhy a bódhisattvy. Jídlo v korejské kultuře představuje důležitý společenský prvek. Jeho sdílení nastavuje nejen hierarchii, ale také vyjadřuje pohostinnost hostitele, v případě sdílení s dušemi zesnulých i oddanost příbuzným, kteří po smrti nezůstávají zapomenutí. Je to prostředek komunikace se sférou, která je pro naše oko neviditelná, přesto obávaná a kterou je tak třeba si udobřit a získat na svou stranu. Existuje zde představa hladových duší, kteří mají podobnou charakteristiku jako hladový člověk, primárně soustředěný na svůj hlad. Jejich nepředvídatelnost a obávané negativní působení jsou důvodem, proč je s nimi tedy nutno zacházet opatrně a preventivně tyto duše nakrmit. I božstva je nutné získat na svou stranu. Tancem, zpěvem, recitací, obětováním vůně a světla a v neposlední řadě samotným obětováním tekutiny a jídla. Až poté je možné vznést případnou žádost. Předpokládá se, že díky obětinám tak žádost bude úspěšně vyslyšena a božstva budou konat v náš prospěch.

Obětiny ale představují i přání, aby se duše úspěšně přerodila a nezůstala uvězněna v mezistavu. Obětováním jí rodina přidává zásluhy, díky kterým má v pekle před týdenními soudy Deseti králů prokázat svůj nárok na znovuzrození v lepší sféře, ideálně té lidské. Následný akt sdílení jídla mezi účastníky rituálu celou tuto rituální záležitost uzavírá. Sdílí se nejen jídlo, které dodává lidskému organismu živiny a energii, ale také velká část zásluh, která na něj byla prostřednictvím vykonaného rituálu přenesena. Pro darujícího to též představuje jistý pocit satisfakce.
