Posudek vedoucího práce

na diplomovou práci Elizabeth Smetanové

Jídlo v korejském buddhismu

Hlavním tématem diplomové práce jsou oběti v současné praxi korejského buddhismu.

Tématu se diplomantka věnuje zejména v kontextu rituálů smrti, které osobně zkoumala

v terénu v Korejské republice.

Práce je smysluplně strukturovaná. Text autorka rozdělila do dvou částí. V první části

se věnuje koncepci oběti, které současnou korejskou praxi ovlivnily. Popisuje oběti ve staré

Číně, v konfucianismu a v buddhismu. Problematizuje tradiční klišé spojené s buddhismem –

vegetariánství. V této části vychází zejména z odborné literatury a ukazuje, že existuje

relativně omezené množství textů k tématu, které se navíc neustále reduplikují. Podrobně se

věnuje tématu obětin jídla v kontextu systému obětin v rituálu.

V druhé části se věnuje konkrétnímu materiálu, přičemž vychází ze svého terénního

výzkumu. V úvodní sekci se detailně vrací k systému obětin v korejském buddhismu. V další

podkapitole se věnuje představení klášterů, kde probíhal její terénní výzkum. Do svého

výzkumu zahrnula jak kláštery řádu Čogje, tak kláštery řádu Tchägo a Pomnjnun. Následně se

dostává k rituálům samotným, kde tematizuje otázku rituálních aktérů, zevrubně se věnuje

procesu příprav a závěrem samotnému obětování.

Metodologicky práce vychází z terénního výzkumu, který v Korejské republice

prováděla dva roky po sobě, během léta. Vlastní výzkum je v dostatečné míře zasazen do

interpretačních a doktrinárních či „teologických“ rámců.

Po formální stránce je práce zpracována kvalitně. Na celkovém stylistickém dojmu se

podepsal časový skluz při finalizaci. S prameny autorka pracuje naprosto korektně. Na

citované zdroje odkazuje bez problémů. Velmi přehledně také odkazuje na svoje terénní

poznámky.

Práce je originální v jak v českém, tak světovém kontextu. Téma jídla se začíná

prosazovat v antropologickém, etnologickém či širším kulturologickém bádání o Koreji. Na

této diplomové práci velmi oceňuji téma, kdy se autorka byla schopná podívat za dnes

populární témata, jako je tzv. sačchal ŭmsik, klášterní jídlo, nově vytvořená tradice

propagovaná největším korejským řádem Čogje, či ritualizované jezení z misek, tzv. paru

kongjang. Tyto tradice nepřehlíží, ale naopak je začleňuje do celkového rámce „jídla

v buddhismu.“ Schopnost věnovat se tématu jídla v jeho šířce a kontextualizaci jídla na

různých rovinách od rituálu po soukromé jezení obětin považuji za velmi dobře zvolený směr,

jak k jídlu přistupovat.

Předkládaná práce otevírá velmi nosné téma, o kterém se domnívám, že se brzy stane

objektem studia v Koreji i ve světě. Proto by bylo vhodné, aby se studentka tématu věnovala

dál.

Vzhledem k výše uvedenému slovnímu hodnocení práci doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnocení výborně.

V Praze, dne 15. 1. 2020

Marek Zemánek